[bookmark: _GoBack].

REQUERIMENTO N.º 1209/2019

Solicita informações sobre contratação, realização e pagamento de serviços de georreferenciamento na cidade de Valinhos.

Senhora Presidente,
Nobres Vereadores:

 				Considerando a realização de serviços de georreferenciamento na cidade de Valinhos, e que através destes resultados a Administração Municipal procedeu a atualização da área construída dos imóveis na zona urbana de Valinhos, e consequentemente o reajustamento dos valores dos impostos incidentes nestes;

 				O vereador MAURO DE SOUSA PENIDO, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o seguinte pedido de informações:

1. Em que período foi realizado o citado georreferenciamento no município? Especificar data de início e data de término dos trabalhos?

2. Qual a técnica utilizada para a captação de imagens e posterior relatório conclusivo da atualização de áreas construídas no município de Valinhos?
3. Qual empresa foi contratada para esta finalidade?
4. Cópia do contrato específico para esta finalidade.
5. Quais as empresas participaram do certame licitatório para esta finalidade? Especificar razão social e CNPJ de cada participante.
6. Quais e quantos técnicos contratados através do certame licitatório, participaram do referido georreferenciamento no município? Especificar nome e função de cada técnico.
7. Quais e quantos técnicos contratados através do certame licitatório, participaram do referido georreferenciamento no município? Especificar nome e função de cada técnico da municipalidade.
8. Qual o valor total desembolsado pela municipalidade pelo serviço?
9. Consta algum tipo de atualização periódica de georreferenciamento através deste contrato? Se sim, especificar.
10. Qual a área urbana foi fotografada em km quadrados?
11. Qual a abrangência do espaço fotografado no município, especificando bairros?
12. O georreferenciamento abrangeu área rural? Se sim, especificar.

13. Considerando construções não regulares, qual o critério de exclusão de novas construções como beirais, coberturas provisórias, canis, etc.

JUSTIFICATIVA:
				O vereador busca informações com a finalidade de exercer suas atividades fiscalizatórias e de acompanhamento das ações do Poder Executivo Municipal.

Valinhos, 08 de Maio de 2019

    MAURO DE SOUSA PENIDO
           Vereador